RESOLUÇÃO Nº 34, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020

Estabelece a previsão orçamentária dos Conselhos
Regionais de Psicologia para o ano de 2021.

O CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA, no uso de suas atribuições legais que lhe
confere o art. 6º, alínea "p", da Lei nº 5766/71;

CONSIDERANDO a decisão tomada pelo XVII Plenário, em sua 28 ª Reunião Plenária
(Extraordinária Virtual), realizada no dia 27/11/2020,

RESOLVE:

 Aprovar a Previsão Orçamentária dos Conselhos Regionais de Psicologia para o
ano de 2021 em REAIS (R$), como segue:

I - CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 1ª REGIÃO

Receitas Correntes 5.885.000,00 Despesas Correntes 5.705.000,00

Receitas de Capital 0,00 Despesas de Capital 180.000,00

Receita Total 5.885.000,00 Despesa Total 5.885.000,00

Crédito Adicional por Fonte (Superávit Financeiro) 550.000,00

Orçamento Bruto 6.435.000,00

II - CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 2ª REGIÃO

Receitas Correntes 4.914.266,00 Despesas Correntes 4.789.229,60

Receitas de Capital 0,00 Despesas de Capital 125.036,40

Receita Total 4.914.266,00 Despesa Total 4.914.266,00

Orçamento Bruto 4.914.266,00

III - CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 3ª REGIÃO

Art. 1º

Receitas Correntes 7.388.280,73 Despesas Correntes 7.120.728,35

Receitas de Capital 0,00 Despesas de Capital 267.552,38

Receita Total 7.388.280,73 Despesa Total 7.388.280,73

Crédito Adicional por Fonte (Superávit Financeiro) 1.519.100,19

Orçamento Bruto 8.907.380,92

IV - CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 4ª REGIÃO

Receitas Correntes 18.473.268,00 Despesas Correntes 18.473.268,00

Receitas de Capital 0,00 Despesas de Capital 0,00

Receita Total 18.473.268,00 Despesa Total 18.473.268,00

Crédito Adicional por Fonte (Superávit Financeiro) 7.630.000,00

Orçamento Bruto 26.103.268,00

V - CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 5ª REGIÃO

Receitas Correntes 15.280.000,00 Despesas Correntes 15.280.000,00

Receitas de Capital 4.950.000,00 Despesas de Capital 4.950.000,00

Receita Total 20.230.000,00 Despesa Total 20.230.000,00

Crédito Adicional por Fonte (Superávit Financeiro) 1.000.000,00

Orçamento Bruto 21.230.000,00

VI - CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 6ª REGIÃO

Receitas Correntes 44.429.805,99 Despesas Correntes 43.170.851,99

Receitas de Capital 0,00 Despesas de Capital 1.258.954,00

Receita Total 44.429.805,99 Despesa Total 44.429.805,99

Crédito Adicional por Fonte (Superávit Financeiro) 15.506.238,80

Orçamento Bruto 59.936.044,79

VII - CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª REGIÃO

Receitas Correntes 12.609.950,41 Despesas Correntes 12.375.439,00

Receitas de Capital 0,00 Despesas de Capital 234.511,41

Receita Total 12.609.950,41 Despesa Total 12.609.905,41

Orçamento Bruto 12.609.950,41

VIII - CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 8ª REGIÃO

Receitas Correntes 10.955.837,00 Despesas Correntes 10.848.387,00

Receitas de Capital 0,00 Despesas de Capital 107.450,00

Receita Total 10.955.837,00 Despesa Total 10.955.837,00

Orçamento Bruto 10.955.837,00

IX - CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 9ª REGIÃO

Receitas Correntes 5.490.418,00 Despesas Correntes 5.340.218,00

Receitas de Capital 0,00 Despesas de Capital 150.200,00

Receita Total 5.490.418,00 Despesa Total 5.490.418,00

Orçamento Bruto 5.490.418,00

X - CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 10ª REGIÃO

Receitas Correntes 1.921.674,77 Despesas Correntes 1.886.674,77

Receitas de Capital 0,00 Despesas de Capital 35.000,00

Receita Total 1.921.674,77 Despesa Total 1.921.674,77

Orçamento Bruto 1.921.674,77?

XI - CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 11ª REGIÃO

Receitas Correntes 4.600.836,32 Despesas Correntes 4.314.836,32

Receitas de Capital 0,00 Despesas de Capital 286.000,00

Receita Total 4.600.836,32 Despesa Total 4.600.836,32

Orçamento Bruto 4.600.836,32

XII - CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 12ª REGIÃO

Receitas Correntes 7.259.790,00 Despesas Correntes 6.348.536,00

Receitas de Capital 0,00 Despesas de Capital 911.254,00

Receita Total 7.259.790,00 Despesa Total 7.259.790,00

Orçamento Bruto 7.259.790,00?

XIII - CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 13ª REGIÃO

Receitas Correntes 2.161.459,32 Despesas Correntes 2.091.944,46

Receitas de Capital 120.000,00 Despesas de Capital 189.514,86

Receita Total 2.281.459,32 Despesa Total 2.281.459,32

Orçamento Bruto 2.281.459,32

XIV - CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 14ª REGIÃO

Receitas Correntes 2.355.000,00 Despesas Correntes 2.200000,00

Receitas de Capital 0,00 Despesas de Capital 155.000,00

Receita Total 2.355.000,00 Despesa Total 2.355.000,00

Crédito Adicional por Fonte (Superávit Financeiro) 155.000,00

Orçamento Bruto 2.510.000,00?

XV - CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 15ª REGIÃO

Receitas Correntes 1.840.000,00 Despesas Correntes 1.777.000,00

Receitas de Capital Despesas de Capital 63.000,00

Receita Total 1.840.000,00 Despesa Total 1.840.000,00

Orçamento Bruto 1.840.000,00?

XVI - CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 16ª REGIÃO

Receitas Correntes 2.976.437,00 Despesas Correntes 2.703.021,00

Receitas de Capital 0,00 Despesas de Capital 273.416,00

Receita Total 2.976.437,00 Despesa Total 2.976.437,00

Orçamento Bruto 2.976.437,00

XVII - CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 17ª REGIÃO

Receitas Correntes 2.479.641,40 Despesas Correntes 2.213.873,11

Receitas de Capital 0,00 Despesas de Capital 265.768,29

Receita Total 2.479.641,40 Despesa Total 2.479.641,40

Crédito Adicional por Fonte (Superávit Financeiro) 400.000,00

Orçamento Bruto 2.879.641,40

XVIII - CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 18ª REGIÃO

Receitas Correntes 2.871.969,00 Despesas Correntes 2.831.969,00

Receitas de Capital 0,00 Despesas de Capital 40.000,00

Receita Total 2.871.969,00 Despesa Total 2.871.969,00

Crédito Adicional por Fonte (Superávit Financeiro) 1.935.271,24

Orçamento Bruto 4.807.240,24?

XIX - CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 19ª REGIÃO

Receitas Correntes 1.604.088,70 Despesas Correntes 1.469.668,20

Receitas de Capital 1.000,00 Despesas de Capital 135.420,50

Receita Total 1.605.088,70 Despesa Total 1.605.088,70

Orçamento Bruto 1.605.088,70?

XX - CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 20ª REGIÃO

Receitas Correntes 2.758.728,47 Despesas Correntes 2.291.058,75

Receitas de Capital 0,00 Despesas de Capital 467.669,72

Receita Total 2.758.728,47 Despesa Total 2.758.728,47

Orçamento Bruto 2.758.728,47

XXI - CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 21ª REGIÃO

Receitas Correntes 2.053.328,48 Despesas Correntes 1.889.013,48

Receitas de Capital 0,00 Despesas de Capital 164.315,00

Receita Total 2.053.328,48 Despesa Total 2.053.328,48

Crédito Adicional por Fonte (Superávit Financeiro) 340.000,00

Orçamento Bruto 2.393.328,48

XXII - CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 22ª REGIÃO

Receitas Correntes 2.338.951,00 Despesas Correntes 2.140.951,00

Receitas de Capital 0,00 Despesas de Capital 198.000,00

Receita Total 2.338.951,00 Despesa Total 2.338.951,00

Orçamento Bruto 2.338.951,00

XXIII - CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 23ª REGIÃO

Receitas Correntes 1.005.329,69 Despesas Correntes 987.328,36

Receitas de Capital 0,00 Despesas de Capital 18.001,33

Receita Total 1.005.329,69 Despesa Total 1.005.329,69

Orçamento Bruto 1.005.329,69

XXIV - CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 24ª REGIÃO

Receitas Correntes 2.061.472,08 Despesas Correntes 2.061.472,08

Receitas de Capital 0,00 Despesas de Capital 0,00

Receita Total 2.061.472,08 Despesa Total 2.061.472,08

Crédito Adicional por Fonte (Superávit Financeiro) 1.222.023,18

Orçamento Bruto 3.283.495,26

 Esta Resolução entra em vigor no dia 1º de janeiro de 2021.

CFP/BR

Art. 2º